ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO TOCANTINS

GABINETE DO DEPUTADO FABION GOMES

PROJETO DE LEI Nº  /2022

AUTOR: DEPUTADO FABION GOMES

Declara de Utilidade Pública Estadual a Associação

dos Mini Produtores Rurais do Povoado Rizada, com

sede no Município de Santa Terezinha, Estado do

Tocantins.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS DECRETA:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública Estadual a Associação dos Mini

Produtores Rurais do Povoado Rizada, entidade civil sem fins lucrativos, constituída

sob a natureza jurídica de Associação Privada, inscrita no CNPJ sob nº 04.543.338/0001-

40, com sede no Povoado Rizada, S/N, Zona Rural, CEP: 77.885-000, município de Santa

Terezinha-TO, ficando assegurados todos os direitos e todas as vantagens previstas em

Lei.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 19 de outubro de 2022.

JUSTIFICATIVA

 A ASSOCIAÇÃO DOS MINI PRODUTORES RURAIS DO POVOADO

RIZADA, visa à união dos pequenos produtores do município, para que unidos prosperem

e melhorem a qualidade de vida de suas famílias ao realizarem empreendimentos rurais.

A ASSOCIAÇÃO DOS MINI PRODUTORES RURAIS DO POVOADO

RIZADA, possui como finalidade desenvolver técnica e economicamente a produção e

melhoria dos produtos agropecuários, buscando para isso a facilidade de assistência

técnica, aquisição de insumos, comercialização dos produtos e crédito, junto as

instituições financeiras, nos termos do artigo 5º do seu Estatuto Social.

Informo, ainda, que como autor do projeto de lei, declaro reconhecer as atividades

e a relevância dos serviços prestados pela entidade no âmbito dos produtores rurais

municipais, prestando assim serviços de relevante interesse público à coletividade.

A declaração de utilidade pública da ASSOCIAÇÃO DOS MINI PRODUTORES

RURAIS DO POVOADO RIZADA, objetiva fomentar as políticas públicas de incentivo

ao pequeno produtor rural, bem como promover o acesso aos programas governamentais,

ou mesmo facilitar para a obtenção destinada a algumas linhas de crédito.

A ASSOCIAÇÃO DOS MINI PRODUTORES RURAIS DO POVOADO

RIZADA, é uma Associação Civil Privada de caráter associativo, sem fins lucrativos,

com duração indeterminada, com sede e foro na cidade de Santa Terezinha do Tocantins

(TO), fundada e em funcionamento desde 29 de junho de 2001, portanto há mais de 20

(vinte) anos, que vem desenvolvendo com muita dedicação todas as importantes

finalidades previstas no artigo 1º e seus objetivos previstos no artigo 3º, todos do Estatuto

Social.

É importante lembrar que todas as pessoas que dirigem a Associação prestam seus

serviços à comunidade de forma voluntária, ou seja, não recebem qualquer vantagem,

bonificações ou salários, conforme previsão estatutária em anexo ao prever se tratar de

uma entidade civil sem finalidade lucrativa, não prevendo, assim, qualquer remuneração

a diretoria executiva.

Ante o exposto, sendo a ASSOCIAÇÃO DOS MINI PRODUTORES RURAIS

DO POVOADO RIZADA, se perfila no interesse social, auxiliando o produtor rural de

forma profissional, e, cumpridos os demais requisitos legais, nos moldes da

documentação anexa, estes signatários consideram que se trata de um benefício concedido

e de primordial importância aos munícipes, pedimos aos nobres PARES a

APROVAÇÃO do referido projeto de lei.

Sala das Sessões, 19 de outubro de 2022.